РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАЛОАРХАНГЕЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от    24 февраля  2010 г.                                      № 31/313-РС

    г. Малоархангельск

                                                                              Принято на  31 заседании

                                                                              районного Совета народных депутатов

О Положении «О районной стипендии

детям-сиротам и детям, оставшимся

без попечения родителей»

В  соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью оказания социальной поддержки определенной категории населения Малоархангельский  районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О районной стипендии детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей»  (приложение).

2. Признать утратившим силу решение  Малоархангельского районного Совета народных депутатов от 24 апреля 2008 года № 15/165-РС «О Положении «О районной стипендии детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей» с 01.12.2009 года.

3. Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 01.12.2009 года.

4. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Звезда».

Глава Малоархангельского района                                О.Н. Ревякин

Приложение

к решению Малоархангельского районного

Совета народных депутатов

от 24 февраля 2010 г. № 31/313-РС

Положение

«О районной стипендии детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей»

1. Общие положения

1.1.   Положение о районной стипендии детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях урегулирования отношений в сфере осуществления дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из  числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в учреждениях среднего и высшего профессионального образования.

1.2. Положение предусматривает оказание дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из  числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в учреждениях среднего и высшего профессионального образования в форме ежемесячной денежной выплаты.

1.3. В   Положении используются следующие понятия:

дети-сироты - лица в возрасте до 18 лет, у которых умерли оба или единственный родитель;

дети, оставшиеся без попечения родителей, - лица в возрасте до 18 лет, которые остались без попечения единственного или обоих родителей в связи с отсутствием родителей или лишением их родительских прав, ограничением их в родительских правах, признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), находящимися в лечебных учреждениях, объявлением их умершими, отбыванием ими наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, нахождением в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений; уклонением родителей от воспитания детей или от защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из воспитательных, лечебных учреждений, учреждений социальной защиты населения и других аналогичных учреждений и в иных случаях признания ребенка оставшимся без попечения родителей в установленном законом порядке;

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей и имеют в соответствии с   Федеральным законом от 21 декабря 1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» право на дополнительные гарантии по социальной поддержке;

районная стипендия – ежемесячная денежная выплата, устанавливаемая детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся в учреждениях среднего и высшего профессионального образования в целях оказания дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи.

2. Порядок выплаты районной стипендии

2.1. Районная стипендия устанавливается распоряжением администрации Малоархангельского района.

2.2. Размер районной стипендии составляет 1000 рублей. Районная стипендия выплачивается из средств районного бюджета.

2.3. Получателями районной стипендии являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей состоящие на учете в администрации Малоархангельского района.

2.4. Для получения районной стипендии лица, указанные в п. 2.3 настоящего Положения  в начале учебного года представляют в администрацию Малоархангельского района справку с места учебы в учреждениях среднего и высшего профессионального образования.

2.5. Проект распоряжения администрации  Малоархангельского района об установлении районной стипендии готовит менеджер в сфере опеки и попечительства администрации Малоархангельского района.

2.6. Отдел бухгалтерии администрации Малоархангельского района осуществляет выплату районной стипендии из средств районного бюджета лицам, указанным в пункте 2.3 настоящего Положения.[image: image1][image: image2][image: image3]